9/2026 

CONTRATANTE (UASG) 
MUNICÍPIO DE MERCEDES – PR (UASG: 985531) 

OBJETO: 
Contratação de serviços de dedetização e de higienização de caixas d’água em 

prédios públicos do Município de Mercedes/PR. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 44.027,98 (quarenta e quatro mil, vinte e sete reais e noventa e oito centavos) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 24/02/2026 às 08h (horário de Brasília) 

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço por LOTE. 

MODO DE DISPUTA:

[...]

1 1.317,36 1.317,36 

Item Descrição Catmat Und. Qtd. R$ Unit. R$ Total 

11 

Limpeza e desinfecção de 

caixa d’água de concreto; 

com as medidas de 2m x 2m 

x 1,70m 

13595 Und. 1 895,58 895,58 

Total 26.004,23 

Valor total máximo do Lote 01: R$ 26.004,23 (vinte e seis mil, quatro reais e vinte e três 

centavos) 

LOTE 02 – Dedetização e desratização 

Item Descrição Catmat Und. Qtd. R$ Unit. R$ Total 

01 

Dedetização e desratização 

em diversos estabelecimentos 

públicos da sede e interior do 

Município de Mercedes. 

3417 m² 24.031,67 0,75 18.023,75 

Total 18.023,75 

Valor total máximo do Lote 02: R$ 18.023,75 (dezoito mil, vinte e três reais e setenta e cinco 

centavos) 

1.2. Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do 

CATMAT/CATSER e a do Termo de Referência, prevalecerá a descrição e unidade de medida 

constante no Termo de Referência. 

1.3. O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme

[...]

legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do 

contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi 

executado o objeto contratado, dentre outros documentos. 

9.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 44.027,98 (quarenta e quatro mil, vinte e 

sete reais e noventa e oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela em anexo.  

10.  ANÁLISE DE RISCOS. 

10.1. A análise de riscos é dispensada nos termos do art. 7º, § 7º, do Decreto Municipal n.º 

031/2023, e do art. 2º, § 2º, do Decreto Municipal n.º 042/2023, com base na seguinte hipótese:

[...]

com as medidas de 6,75m x 

2,75m x 1m 

13595 Und. 1 1.317,36 1.317,36 

11 

Limpeza e desinfecção de 

caixa d’água de concreto; 

com as medidas de 2m x 2m 

x 1,70m 

13595 Und. 1 895,58 895,58 

Total 26.004,23 

Valor total máximo do Lote 01: R$ 26.004,23 (vinte e seis mil, quatro reais e vinte e três 

centavos) 

LOTE 02 – Dedetização e desratização 

Item Descrição Catmat Und. Qtd. R$ Unit. R$ Total 

01 

Dedetização e desratização 

em diversos 

estabelecimentos públicos 

da sede e interior do 

Município de Mercedes. 

3417 m² 24.031,67 0,75 18.023,75 

Total 18.023,75 

Valor total máximo do Lote 02: R$ 18.023,75 (dezoito mil, vinte e três reais e setenta e 

cinco centavos) 

*Nos termos do inciso II do art. 33 do Decreto n.º 031, de 24 de março de 2023, utiliza-se o 

catálogo eletrônico do Governo Federal (CATMAT ou CATSER), haja vista a inexistência de 

catálogo próprio.  

Justificativa do quantitativo previsto (como se definiu o mesmo):